
– 1 – 

Fakulta informačních technologií VUT v Brně 
Ústav počítačových systémů 

Personální počítače, technická péče, cvičení 

Instalace pevného disku IDE, struktura pevného disku 

úloha č. 
 
 

2. 
 
 
Zadání: 
 

1. Seznamte se s příkazy fdisk, sys a format a způsobem jejich využití při 
instalaci pevného disku. 

2. Seznamte se s prostředky, které pro vytvoření systémového disku poskytuje 
MS DOS. 

3. Připravte si systémovou disketu (2 způsoby pod operačním systémem MS 
DOS). 

4. Vložte do setupu geometrii pevného disku 1 a 2. 
5. Připojte pevný disk 1 a vytvořte na něm 2 logické disky. 
6. Odpojte pevný disk 1. 
7. Připojte pevný disk 2 a vytvořte na něm 4 logické disky. 
8. Připojte oba pevné disky a zjistěte, jak se uspořádaly všechny logické disky. 
9. Seznamte se s možnostmi využití komponenty Diskedit programu Norton 

Unitlities. 
10. Pomocí komponenty Diskedit se seznamte se strukturou systémových oblastí 

pevného disku (Master Boot (MB), Partition Table (PT), BIOS Parameter 
Block (BPB), adresář, tabulka FAT). 

11. Zjistěte, co se stane při vymazání souboru, resp. při formátování disku. 
Vysvětlete, jaké mechanismy se uplatní při záchraně souboru příkazem 
UNDELETE a rekonstrukci souboru příkazem UNFORMAT. 

12. Vytvořte na disketě 3 soubory s následujícím obsahem: soubor A1 – obsah 
„abcd“, soubor A2 – obsah „efgh“, soubor A3 – obsah „ijkl“. Tyto tři soubory 
spojte modifikací potřebných oblastí na disku tak, aby byly všechny soubory 
spojeny do jednoho a soubor zobrazoval se kliknutím na soubor A1. 

 


























